
Протокол заседания методического объединения учителей истории и 
географии.

№ 2 от « 30 « октября 2020-2021 учебного года.

Присутствовали: учителя истории и географии(5 человек), зам.директора 
по УВР. Гапаева М.А.

Повестка дня заседания:

1) Анализ результатов ВПР

2) Разработка плана действий по корректировке и организации 
индивидуальной работы с учащимися для ликвидации пробелов.

%
3) Работа с заданиями ВПР на уроках истории, географии и обществознания. 

Ход заседания:

По первому вопросу выступила зам.директора по УВР Гапаева М.А., 
ознакомила с результатами ВПР проведённых в сентябре; рассказала о 
проблемах выявленных в ходе проверки ВПР; обратила внимание учителей 
на ошибки, пробелы знаний по предмету в написании работ.

По второму вопросу выступила Тагирова Н.Р.., методист кафедры истории и 
географии; предложила план действий по корректировке и организации 
индивидуальной работы с учащимися, которые справились с заданиями ВПР 
частично, предоставила учителям истории памятку « Подготовка учащихся 5­
8 классов по истории».

По третьему вопросу выступили учителя со стажем работы, разъяснили как 
проводить частично работу с заданиями ВПР, не уклоняясь от основного 
плана работы урока.

Решение:

-усилить работу в подготовке к ВПР, запланированной в апреле.

-проводить в течение года пробные проверочные работы, пользуясь 
материалами с сайтов: «Решу ВПР» , «Стат Град».

-включать задания ВПР в ежедневную работу с учащимися,

-уделить большое внимание текстовой информации ,включая уроки истории,



-оказывать психологическую помощь учащимся при подготовке к ВПР,

-уделять большое внимание тестовым работам и заданиям повышенной 
сложности.

Секретарь заседания : Рамазанова А.Д.

Председатель: Тагирова Н.Р..
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Протокол заседания методического объединения учителей русского 
языка и литературы.

№ 2 от « 30 « октября 2020-2021 учебного года.

Присутствовали: учителя русского языка и литературы(11 человек), 
зам.директора по УВР. Гапаева М.А.

Повестка дня заседания:

1) Анализ результатов ВПР

2) Разработка плана действий по корректировке и организации 
индивидуальной работы с учащимися для ликвидации пробелов.

3) Работа с заданиями ВПР на уроках русского языка.

Ход заседания:

По первому вопросу выступила зам.директора по УВР Гапаева 
М.А.,ознакомила с результатами ВПР проведённых в сентябре; рассказала о 
проблемах выявленных в ходе проверки ВПР; обратила внимание учителей 
на ошибки, пробелы знаний по предмету в написании работ.

По второму вопросу выступила Алиева Т.Т., методист кафедры русского 
языка и литературы; предложила план действий по корректировке и 
организации индивидуальной работы с учащимися, которые справились с 
заданиями ВПР частично, предоставила учителям русского языка памятку « 
Подготовка учащихся 5-8 классов по русскому языку».

По третьему вопросу выступили учителя со стажем работы, разъяснили как 
проводить частично работу с заданиями ВПР, не уклоняясь от основного 
плана работы урока.

Решение:

-усилить работу в подготовке к ВПР, запланированной в апреле.

-проводить в течение года пробные проверочные работы, пользуясь 
материалами с сайтов: «Решу ВПР» , «Стат Град».

-включать задания ВПР в ежедневную работу с учащимися(синтаксические, 
фонетические, морфологические разборы)



-уделить большое внимание текстовой информации ,включая уроки 
литературы.

-оказывать психологическую помощь учащимся при подготовке к ВПР. 

Секретарь заседания : Касумова М.Т.

Председатель: Алиева Т.Т.
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